Vers. 48. *Jesus autem — Vers. 51. cum.* Similiter et in illo lege ea quæ sequuntur, et horum omnium pulchras invenies ambiguitatum solutiones.

Vers. 52. *Dixit — Vers. 53. me.* Etiam de his ibi dictum est, ac diligenter tractatum.

Vers. 53. *Sed — hora.* In qua a Deo potestatem in me accepistis.

Vers. 53. *Et potestas tenebrarum.* Tenebras vocat hic diabolum; accepit enim et ipse tunc potestatem adversus eum. Similiter autem et Pilatus, cui dixit: *Non haberes ullam potestatem adversum me, nisi esset tibi datum a supernis,* veluti scripsit Joannes ⁷⁰. Tunc autem simul omnes vim ac potestatem acceperunt ipsum afflictionibus ac mortis subjiciendi, ut impleteretur dispensatio salutaris incarnationis.

Vers. 54. *Comprehensum — principis sacerdotum.* Pari modo ibi de his etiam quære.

Vers. 54. *Petrus vero — Vers. 55. illos.* Præterea et de his: cum enim latius scripserit Matthæus, particulatim in illo omnia manifestata sunt.

Vers. 56. *Intuita — lumen.* Quod ab igne resplendebat.

Vers. 56. *Deflexis oculis — Vers. 60. quid dicas.* Lege etiam, quæ de his scripsit Matthæus sexagesimo sexto capite, eorumque solutiones: deinde paululum retrocode, et quære dicti illius enarrationem: *Et ingressus intro, sedebat cum ministris, ut videret finem* ⁷⁰.

Vers. 60. *Et protinus — Vers. 62. amare.* Consequenter dicto capite etiam hæc manifestata sunt.

Vers. 63. *Et — Vers. 65. cum.* In fine sexagesimi quinti capituli de his scripsit Matthæus. Lege quoque sexagesimo sexto capite ipsius, dicti illius enarrationem, quo dicitur: *Et egressus foras, flevit amare* ⁷¹, in fine.

Vers. 66. *Atque — Vers. 71. ipsius.* Lege prædicto sexagesimo quinto juxta Matthæum capite ab eo loco: *Et respondens summus sacerdos dixit ei: Adjuro te* ⁷², et cætera, quousque dicatur: *Tunc respuerunt in faciem ejus* ⁷³ nam in illi declarationibus etiam hæc manifestata sunt.

Cap. XXIII. Vers. 1. *Et surgens — Vers. 2. regem esse.* Lege sexagesimo septimo capite Evangelii juxta Matthæum dicti illius interpretationem: *Jesus autem stetit coram præside* ⁷⁴.

⁷⁰ Joan. xix, 11. ⁷¹ Matth. xxvi, 58. ⁷² Ibid. 75. ⁷³ Ibid. 65. ⁷⁴ Ibid. 67. ⁷⁵ Matth. xxvii, 11.

Varie lectiones et notæ.

(74) Ἐκεῖνων B.

Vers. 3. *Pilatus vero* — Vers. 7. *diebus*. *Cousequenter ibi etiam de his invenies.*

Vers. 8. *Herodes autem* — *seri.* †† Ex longo nimirum tempore, hoc est, die.

Vers. 9. *Interrogabat.* — *multis.* Videlicet cavillatoriiis, et in modum tentantis.

Vers. 9. *Ipsa* — *illi.* Utpote tentanti et responsione indigno. Sciens etiam, eum velle signum videre, non utilitatis causa, sed oblectationis: nec tanquam divinas virtutes, sed velut aperta prodigia: non fecit apud eum signum.

Vers. 10. *Stabant* — *eum.* Simul enim et ipsi ad Herodem remissi erant, sicut in progressu inveniemus.

CAP. LXXIX. De contemptu Herodis.

Vers. 11. *Sprevit* — *Pilatum.* Hæc omnia forsitan illi fecit, tanquam regi Judæorum.

Vers. 12. *Et facti* — *eos.* †† Ματ' ἀλλήλων, loco ἀλλήλοις. Et πρὸς αὐτούς, loco πρὸς ἀλλήλους.

Vers. 13. *Pilatus* — Vers. 16. *absolvam.* Corruptionem hic vocat, mediocrem flagellationem ad mitigandum ac deprimentum furorē illorum, ut arbitrarij, eum superasse, cessarent ab ulteriori insania; at illi nihilominus efferabantur, hoc unum solum præ oculis immobiliter habentes, ut quam citissime occideretur, quemadmodum etiam prædicto capite dissertum est.

Vers. 17. *Necessa* — Vers. 19. *carcerem.* Matthæus vero ait dicto capite: *In festo autem consueverat præses absolvere turbæ unum vincitum, quem voluissent*⁴¹, et cætera; lege ergo interpretationem illorum.

Vers. 20. *Rursus* — Vers. 23. *summorum sacerdotum.* Matthæus et alia quædam scripsit dicto capite.

Vers. 24. *Pilatus ergo* — Vers. 25. *eorum.* Ibi quoque de his dictum est. Voluntas autem eorum erat ut crucifigeretur.

Vers. 26. *Et cum* — *Jesum.* Etiam de hoc dictum est ibidem.

CAP. LXXX. De mulieribus Dominum plangentibus.

Vers. 27. *Sequebatur* — Vers. 28. *vestris.* Ne flevitis propter me, sed propter vos ipsas flete, et propter filios vestros.

Vers. 29. *Quoniam* — *lactaverunt.* Dies dicit obsidionis et expugnationis Hierosolymorum: in quibus beatificabuntur ab eis quæ genuerunt, illæ quæ non pepererunt: utpote quæ non audirent aut viderent varias filiorum suorum strages.

Vers. 30. *Tunc* — *nos.* Incipient hæc dicere

⁴¹ Matth. xviii, 15.

Ὁ δὲ Πιλάτος — *ἡμέραις.* Ἀκολουθῶς ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων εὐρήσεις.

Ὁ δὲ Ἡρώδης — *γινόμενον.* Ἐξ ἱκανοῦ, (75) χρόνου δηλονότι, τουτέστιν ἐκπαλαί.

Ἐπρώτα — *ἱκανοῖς.* Ἐν λόγοις πολλοῖς, σοφιστικοῖς δὲ καὶ πειρατικοῖς.

Αὐτὸς — *αὐτῷ.* Ὡς κειράζονται, καὶ ὑποκρίσιως ἀναξίω. Γινώσκων δὲ αὐτὸν καὶ θέλοντα σημεῖον ἰθεῖν, οὐκ ὠφελείας ἐνεκεν, ἀλλὰ τέρψεως, καὶ οὐχ ὡς θαίας δυνάμεως, ἀλλ' ὡς ἀπλῶς τεραταίας, οὐκ ἐποίησε παρ' αὐτῷ σημεῖον.

Ἐιστήκεισαν — *αὐτοῦ.* Συνανηπέμφθησαν γὰρ καὶ οὗτοι πρὸς Ἡρώδη, ὡς προϊόντες εὐρήσομεν.

ΚΕΦ. ΘΘ'. Ἐξουθένσις Ἡρώδου.

Ἐξουθενήσας — *Πιλάτω.* Τὰ ῥηθέντα πάντα πεποίηκεν αὐτῷ, ὡς βασιλεῖ τάχα τῶν Ἰουδαίων.

Ἐγένοντο δὲ — *δαιτούς.* (76) *Μετ' ἀλλήλων,* ἀντι τοῦ ἀλλήλοις. *Καὶ πρὸς αὐτούς,* ἀντι τοῦ πρὸς ἀλλήλους.

Πιλάτος — *ἀπολύσω.* Παιδευσιν ἐνταῦθα λέγει τὴν μετρίαν μαστίγωσιν εἰς παραμυθίαν καὶ καταστολὴν τοῦ θυμοῦ αὐτῶν, ἵνα δόξαντες περιγεγνῆσθαι αὐτοῦ, παύσωνται τῆς περαιτέρω μανίας. Οἱ δὲ καὶ οὕτως οὐδὲν ἔλαττον ἐξεθηριούντο, πρὸς ἐν μόνον ἀκλινωῶς ὀρώντας, ἀνελεῖν αὐτὸν τάχιστα, ὡς καὶ ἐν τῷ προειρημένῳ κεφαλαίῳ διελέθομεν.